ludini direxerunt, ut illam palatinis soriniis jnbere-

mus recondere ob monumcnium et isiius rite facli

perpetuam lirmilatem. Scd cum idem ordo, Deo an-

ntienle, quantiini divinitus videri dabalur, in eodem

loco fcliciter incederet, antiquus salutis humanae

iuimicus quosdam ex ipsis fralribus sua organa efli-

eic.ns, adeo insidiarum suaruin furiis exagitavit, ut,

lemporis corda illonun tangenle, propositi sui stre-

nui et praeleritarum negligcntiarum pcenitentiae de

voti exseculores effecti, consensu salubri et prudenii

tres chartulas eonscripscrunt, ut una earum ad ca

put gloriosissiinorumCbristi martyrum fierel, altera

rogiae dominationis nostrae custodia servari deman-

daretur, tertiam vero ipsius monaslcrii nbbas babe-

ret : in quibus se a beato patre Bencdicto , docenle

sancto Spiritu , descriptam regulam sunl servare

v/elle profossi , ul unusquisquc eorum nomen pro-

piium cum gradu et monachi appellalionc eisdem

chartis subtcr iirniavil : quarum iinam henignilatis

noslrx praesentiae exbibuerunt, humililer poslulan-

les, sicut et sacpe meitiorati vencrabiles patrcs a

conspirationc et conjuratione. facta , et propositum B quibus synodales dilunitiones celebratoc stint, aucto-

monasticum abncgarent , et sine licentia sui abbatis

propriique episcopi ac metropolitani , eorum legati

dignitalis noslrae dominalionem adirent, et mole-

stiam supcr bac ratione contra canonicam et propo-

siii sui instilulionem serenilatis nostrae auribus

inferre prxsumerent, offerentes nobis tomiim in ac-

rusaiionem el blasphemiam episeoporum , qui se de

apostasia, in qua versabantur, paterna sollicitudine

nostra 3iictoritate correxerant, et ad propositum

quod abdicaverant , redire suaserant : addenle»

etiam in cadem schedulu alia quas digna non sunt

imperialibus noslris scriptis interseri. Porro nostra

solerlia, audilis eoruni querimoniis, supramemorato

venerabili viro llilduino nostia jussit clementia, ut

ritatemnoslrani sedulo petierunt, qualcmis hoc quod

lam subtili et diligenli investigationc inventum, et

justa ratione diffinitum, seu salubri restitiilione rc-

paralum , alque canonica auctoritale staiuliim esse

dignosciiur, amplitudinis nostrae privilegio scriptis

imperialibus confirmarcmus , ut quod canonica do-

cet auctoritas , et vota regum cunclornmque fide-

lium, qui ipsum locum propler monaslicnm ordinem

ibi servandum rebus suis dilaverunt, dciuoiistrant,

cum nequaquam ab eo sinepericulo et regis ct regni

possitavelli, nostiv imperialispotestasconfirmalionc

provideat , nc ex codem loeo modernis futurisquc

temporibus idem ordo deslituatur, sed potius, Cbri -

sto Doiniuo largiente, ad cumulum mercedis noslra?.

eosdem episcopos contra qnos querebantur, nec non ^ conjugis quoque ct prolis, eorumque salutem quo-

et alios ab accusatione imniunes, jussione noslra

ad ipsinn venire mandaret monasic-rium. Et quia

ad nolitiam nostram ipsi fratres suos misere clanio-

res , unde nil ainbiguum et sine juslx difiinitionis

decreto fas est abscedere, complnrium episcoporum

diligenli cxaminc rem reventiiari et eanonice difli-

niri, ct consopiri pracepimus : non qu.isi de prae-

fata memoratorum patrum sentenlia, quae excellen-

ti;e nostrx bene manebat per omnia cognita, vel in

aliqim dubitantcs, sed nl inajor CbristoDomino Deo

noslro de percalcato hoste, qui jain dictos excila-

verat fratrcs, triumphus lieret, et in eodeni loco

firmiori, quia ilerala, stipulalione idem ordo confir-

uiaretur. El quoniaui super pastores Ecclesiaj digni-
,

tati nostne impcriali quxcunque ingerebatur accu-

salio , non sine certo et ralionabili oblilcraretur

judicio, qui ad condiclum tempus et dieni ad supra-

scripttim venere monasterium , et ipsis accusatori-

bus cum scripto quod clemenlioe noslrx tulerant

boram exhibitis , cuncta quaj in corum accusationc

dixerani vel scripserant, falsa esse veiis assertioni-

bus iJoneisque prolatis testibus probaverunt , sicut

ex ordine inscriplo manifeslalur : quod ex h.ic cansa

a secunda coustilutionis noslrae synodo arclrtvo no-

Blri palatii cum chartulis, quae nomiiia testinr.i con-

tiiient qui titrisquc conventibus interfuerunt, dire-

ctis , ob gestorum memoriani conservalur : undc

a!!'id ctiam ab ipsius monastcrii scriniis rcliuetur.

rum post tantuin lapsum reparalio facta est, nec

non ct eorum per quos, Deo annucnte,nostra aucto-

ritate eadein reparatio celebrata est, simul rt illo-

rum informationcm qui post ad monasliciim ordi-

ncin Doinino inspiraule ad eumdem confluxeriiit

locum , rcmola omni simulatioiic senipcr in eotiem

monastcrio regularis ordo permaneat , floreat et

felicilms successibus Deo opem ferenle polleat. Et

ul haee auctoritas , quam ob Dei aniorcm cl anima;

nostrae conjugis ct prolis , ut praediximus, salutem

alque imperii nostri sUitum constituimus, Drmiorem

obtineat vigorem , el dcinceps iuconvulsa valeat

perdurare, duas iude pari leuore conscriptas firma-

liones fieri jussimus, ut una imperialis auhc recon-

ditorio palatinis salvetur excubiis, altera ab ipsius

monasterii custodibus in pcrpctuum ditigenli cura

dclieat provideri, easquc manus noslne subscriptione

subter lirmavimus, et de annulo nostro sigillare jus-

simus.

S gnuni Ludovici sercnissimi imperatoris.

Hirmiiiiiiaris notarius ad vicem Theotonis reco-

gnovi el subscripsi.

Dala \u Kalendas Septcrabiis, anno, Chrislo pro-

pitio, 10 imperii domni Ludovici serenissimi unpera-

ioiis, iutliclione 10. Actum monasterio sancti Dio-

nvsii in Dci nominc feliciter. Amcn.
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PR0 P.VKTITIO.VE BU.NORUM MONVSTIiRII S. DIONYSIl.

(Anno 832.)

[Apml Habill., de lie dijilom., p:ig. 408.]

ln nominc Domini Dei et Salvatoris noslri Jesu

Chrisli, Ludovicus, divina ordinante ptovidenlia.im-

perator Augiisiiis.

Si ea quoc lidelcs imperii nosiri, pro statu et utili-

late Ecele>iaruni ac servorum Dci, lideliter ac devote

ob Dei ainorent in locis sibi commissis staluerunt,

nostris confirmamus edictis, lioc noliis procul dubio

ad ajternam bealiludinem, ct lotius regni a Deo nohis

commissi tutelam mansiirum esse credimus, et re-

tributorem Dotuinum exinde iu futuro babere confi-

dimus. Igilur noluni sit omnibus fidclihus sanct;
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A de sig.ile modia nongenla, de vino puro ad eorum
et hospitum supraseriptorum, seu ad omnes necessi-

tates ipsorum modia duo millia quingcnla , bracii

per modia duodecim triginta, ei exceptis bis bracii

Ires de spelta secundum consuetiidinem per modia
iriginta. Inler Pascba , Nalale Domini , ct sancli

Dionysii Missani lcguminum modia trecenta ; de

formatico peiisaj trecentx triginta ; de adipe modia
triginla quinque ; dc sale modia ducenta , cum
ipso inodioquod solvitur in salinis. Ad cordcvesos-

et solas eorunl componendas uncti ducenli ; de bu-

tyro sestaria triginta ; volatilia aiilem inter Pascha

et Natalem Domini de villis (sicut in constiluiionis

charta prajfati vcnerabilis viri scripluni habetur)

coni intcgritate, qua; super annum cx eis omnibus
Dei Ecclesia; ae nostris, prajsenlibus scilicet et fu- ^ eo tenore, quo ibi scriptum et ordinatum est,

luris, quia vir venerahilis Hilduinus, abbas mona-
slerii aposlolorum Principis , excellenlissimoruin-

que Cbristi marlyrum Dionysii , Rustici ct Eieu-

tberii, qui peculiares patroni nostri adesse videntur,

nostne suggessit serenilati
, quod pro Dci omnipc-

lentis amore et futuro ejusdem congregationis ca-

vendo periculo, ne aliqua successorum siiurum ne-

gligenlia aut parcitate ordo in ea monasticus fu-

turis temporibus perturbarelur , sicut praeteritis

temporibus manifestum esl contigisse, veluti syno-

dales conscripliones super rcstitulione istius sancli

cum censu qui in volaiibus de molendinis et cainbis

debet exirc, sicut a longo tempore mos fuit , sive

indoniinicatae , sivc in beneficio donatx fuerint

,

dari coiistituimus et conGrmamus. Saponem vero

de ipsis villis (sicul in pra;fata confinnatione rae-

morati viri constitutum habetur) fralrum usibus

persolvi imperiali roboralione dccrevimus. De li-

gnis dentur eis mensura; , qu* midi appellantur,

mille centum ; de melle secundum consuetudi-

nem; de tribillo carra duo ; de roodiis scdecim;

olera quoque , fruges arborum
,
pix , carpentarii

,

ordinis in eodem monasterio et nostra; imperialis circuli ad vasa vinaria pneparanda , et operi-

potestalis confirmatio, nec non et prxfati venerabilis menta tectorum ; sed et a;diiicalio et restaurati»

abbatis Hilduini conscriptionis cliartaplenilernarrat r oflicinarum , secundum quod iii sa-pedicta con-

cx ordine (quod ideo prxlennisimus
, quoniam in scriptione supramemorati bonorabilis viri contine-

cisdem locis liquide ct exacte constat esse descrip-

tum, uti cunclorum pene declaral nolitia) stipendia

eorum qua; annuatim in cibo accipere debeant,

nec non et quasdain villas spccialiter ncccssitatibus

oorum deserviendas conslituisset ac depulasset
;

atque per litlerarum seriem el largitionis sua; scri-

ptum sua aliorumque bonorura hoininum manibus
roboralum eis concessisset ac delegasset

, qiiatemis

nulla occasione nec reipuhlicue servitio quisquam ex

successoribus suis impedimenlum illis in futuro in-

ferre potuissel, pro quo a via rectitudinis el ohser-

valione regulari eos aberrare nccesse foret , scd

deputatis sibi rebus et stipendiis contenti , absque

tur, dictante necessitate, ministretur et fiat. Ad ve-

stiraenta etiam vel onines eorum necessitates secun-

dura regularem instituliouem procurandas confirma-

inus illis casdem viilas, quas ipse pcr suara conces-

sionem cis visus esi ccndonasse, id est Mnrnum (ul

antiquitus vocabatur, nunc autem Cella sancli Dio-

nysii), Tosonisvallem cum Flaviaco et omnibus ap-

pendiciis suis, excepto Temeriaco-curte ; Cella sancti

Martini in monte Jocundiaco cum omni integritate;

villam Pratariam cum suis omnibus, Pralariolam

cum Sichaldicurle et onn;ibus ad se pertinenlihus

;

Nucitum superiorem, cum appendiciis suis; Fran-

corum-villam, Maflare, mcdietatcra de Baliolo, Mu-
necessitate et inopia regularem normam lenere, rj cellam, Bedolitum, Villarem, Wasconera-villam cum
et sine prsvaricatione, qiiantum humana sinit fra-

gilitas, observare quivissent. Unde humiliter peliil

cclsitudinem noslram, ut pro rei finiiitate super

eadem constitulione auetoritatis nostrae praceptum
pro divino intuilu , et ipsorum sanctorum reve-

rentia ficri juberemus, per quod inantea slabilis

ct inviolata permancret. Nos vcro petitioni. illius,

quia necessaria el rationabilis erat, aurem accom-

modanles , veluti poslulaverat lieri adjudicavimus.

(Juapropter statuimus atque jubemus , secundum

quod in illius ordinatione continelur, ut denlur eis

amiis singulis de trilico puro, ad eoruin et bospitum

i!» rcfcctorium vcnienliiini ojins , modia dno millia

ceiiiuii' Ad pra:ljcndam faiuulorum illis scrvcntium

integriiale sua et omnibus appendiciis ; et omne

teloneum atque censum, quod de mercato anniver-

sali per festivitatem sancti Dionysii eiire consuevit,

sicut bonae beateque memoria; domnus avus noster

Pippinus per suum prxceptum eis dcdit
,
quidquid

exinde pars lisci poterat exaclare, nec non et Trim-

lidura ac Villara-pictam cum omni integritale ac

omnibus appendiciis ad cas pertinentibus; Majorem-

viliam cum iiitegrilate : in ipso vico mansos duos,

et mansionile in monle Saulia cuni adjacenliis stiis;

super Sequanam veio Capellam sancli Audocni ad

retia piscatoria emendanda vel ordinanda , cum

manso uno in Bonogilo cum inlegritate sua; in Al •

vcrnis mansos duos, et in Campimago mansos duos
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ad piscationem ; Villam Exoiiam cum censu ct inle- A tam stude.tnt cuslodire ; et spc."iali soilicitudinis

grilate sua ; scn cl mansos ct vineas in Belna , quas

Franci homines ipsius congregationis fralribas deio-

gaverunt; nec non in Vanicolas, sieut continetur in

memorato scriplo; consum eliam solitum de venna,

quae est supcr fluvium Loch , ct de pago Ponliu
,

atque censum de Flandriis, sictit eonsuetudo fuit

;

villam siqnidcm qu;e dicitur Brincvallis, nec non et

marcs ct piscaturam in Tellis cum omni intcgrilate

lam in censu quam in appeudiciis eorum ; et mansos

in Bracio , ct Gabaregium in Bagasino cuni oinni

inlcgrilate et appendieiis suis, de quibus quoedam

conjacent in pago Constantino ad capiendum cras-

sum piscem. Has igitur villas cum appendiciis et

reddilibus vel inancipiis, sive cum omnibus quae per

ctira provideant, ne aliqua anliqui bostis satagentc

callidilatc inde sacer ordo amovealur, aul ininus

perfecte quam humana sinil fragilitas in eodem loco

praevalenle negligenlia gradiaiur; sed sicut nos sin-

gularem curam , quia ita praedeeessores et progeni-

tores excelleniiae nostrae habuisse compcrtum esl

,

quam inibi pia sepultorum corjMjrum amplcctitur

eorum memoria , nos etiam inde habcre videmur,

sollicite sludeant divino inluitu, ne lalium rectorum

manihus jam dicttim sacratissimum locum commil-

lanl, quorum versulia aul negligentia ab eo religio

decidat , et inopia vel lorporis negligenlia crescat,

sed potius ita eumdem sacratissimum locum sollicite

pieque tractent, quateuus nobis et illis aeternx bea-

precarias aut per beneficia exinde homines relinent, B litudiuis gloria inde ChrisSo opem ferenle maneat ct

ut post eorum decessum ad usus fratrum et slipendia

mcmorata revertanlur, fratribus ipsius congrcgatio-

nis ad speciales eorum necessilates, imperiali aucto-

ritate et indulgentia per hoc prsecepliim confirma-

tionis nostrae , sicut praedictus venerabiiis abbas in

sua confirmavit conslitiitione, stabili jure eis conce-

dimus et confinnamus : pracipientes ut nullus abba-

liun per successiones quod salubri egit consilio ei

nostro esl roboralum edicto, subtrahere vcl minuerc

audeat, vel ad usus suos relorqueat, vel alicui quid-

d&in inde in bcneticium tribual ; sed ncque servitia

ex eis villis exactet, neque paraveredos aut expensas

ad hospilum susceptioncs rccipiat, aut ullas in aliqua

re exaclioncs aut mansionaiicos inde exigat absque

inevitabili necessitate, prseter consuetudiiiarias ope- C

rationcs quae in saepedicla mcmorati viri conslitu-

lionis pagina descriptae habcntur, quibus nihil addcre

quisquam unquam praesumat. Suprascripla anlem

ad centum quinqunginla monachorum numerum sunt

ordinata : ex quibus nil cuiquam abbalum Iicebit

uiqiiam sublraherc ; augere vcro qui forte voluerit,

multiplicatis ad usuir» corum opibtis , accumulet et

gerviiii divini cullores : qui vcro facere aliter prae-

sumpserit, el post disccssuin nostrum hanc nostram

confirmalionem quam super praedieti venerabilis viri

liil.luiui constitutionc fecimus, violare voluerit, que-

rela ad suecessores nostros, qui lunc temporis nobis

siipcrslilcs fuerinl, deveniat, ipsique agnila auelori-

late nostra nostrac conslilulionis statula defendanl,

ct sux aucloritatis pracceplo conlinnenl , sicut a se

hcne gesla dcfendi el confirmari a suis suecessoribus

Deo annucnle volucrint, qtialiler ftituris temporibus

fratrcs iu coenobio supradiclo regulam beati Bene-

dicli servantes, absqne perturbationc Deo libcre de-

scrvirc qucant , nobisque pro rata confirmatione

merces in pcrpelua recompenselur aeternitate. Oh-

nixe eliam ac devotissinie omnes successores nostros

per omnipolenteni Dominum et aatcrna; rctribntionis

amorem et piain reverentiam istorum spcciulium

protectorum noslrorum in hoc sancto reputavimus

loro, nec non el lianc conslilutionis confirmationem,

ijtimii ad monaihorum proviilend.is regtilares neces-

sil.ilcs imperiali (iiinavimtis aiiclorilatc, intemcra-

accrescal. El ul haec aiictorilas, quam ob Dei aino-

rem el aniinae nostra; remediuut statuimus, firinio-

lem obtineat vigorein, et deinceps inconvulsa valeat

perdurarc, maiius noslrae subscriptione eam sublcr

lirmavimus, et aiiuulo nostro sigillari jussimus.

Signum Ltulovici serenissimi imperatoris.

Hirminmaris notarius ad viecm Tlicotonis rcco-

gnovil el subscripsit.

Dala vn Kal. Septemb. anno, Christo propilio, 19

imperii domni Ludovici serenissimi imperaloris, in-

diclione 10. Actum inonaslerio sancli Dionysii in Dei

nominc feliciter. Amen.

CLXXI.

PRO MONASTERIO SXNCTl HARTINl T! iWSENRIS.

(Amw 832.)

[Ex CUartario S. Martini, apud Mai t. , Thesuur. anecd.

tom. I, pag. 29.
|

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina ordinanle providentia, im-

pcrator Augustus.

Si locis Deo dicatis quiddara honoris conferimus,

ct Deo in eis famulantium pacis cl tranquillilatis cu-

ram gerimus, et ad ministerium suum liberius ex.-

sequendum opem ferimus, hoc nobis procul dubio ad

statum rcgni nostri corroborandum, et ad aelernu:

vitc bealitmlinem capesscndam , prtfuturum csse-

crcdimus. Idcirco notum ficri voluraus omnibus fide-

libus sanclae Dei Ecclesi;e et noslris, prasentihus

scilicet el futuris, quod venerabilis abbas Kridegisus

monasterii S. Marlini palroni nostri, in quo ipse

corporc requiescit, innotuit celsitudini nosli;e quali-

ter idem ipse parlim per ignoranliam , parlim vero

per suggestionem quorumdani hominum, quasdam

villas ejusdem raonasterii sibi servieniibus in bcne-

ficium dedisset, quae ad usum fralrum iu eodem mo-

naslerio degentium olim depulatae fueraul; et ob boe

vestimenta et sumplus necessarios eis pleniter ini-

aistrare non posset. Qnamobrem idem ipsc et omnis

congregatio Sancli Martini peliit nostne conscriplio-

nis auctoiitatem sibi dari, pcr quam repulsa omnis

ociasio uoslia concessione atque permissu easdem

villas in suiiiii doiuiiiitim idem abbas revocarel, et

t.ur. ipsc qnam et suctcssorcs cji!s co modo cis de-
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biia slipeudia el vestimenta subminislrare possent, A tum uberius exsei|uenJum sustolliinus, dignx remn-

queniadmoilum tempoiibus prxdccessoriun ejus fra-

tribus qui lunc teniporis inibi consistebant minislra-

bantur. Quoriim pelilioni libenlissime annuinms, et

hanc noslrx conscriplionis auctorilatem fieri eisdem-

cpie fratribus dare decrcvimus, per quam deceniimus

alque jubcmus ut memoratus abbas suique sucresso-

res id boc easdcm villas in usnin , dispositioncm et

ordinalioncm habcanl, Ut inde fratribus qui et pr.e-

senli et futuris temporibus inibi Deo mililaverinl, sic

plemter viclualia et vcslimenla ministrari faciant,

qucniadmodum temporibus geniloris nostri Caroli eis

a Wulfado el Ilherio hujus monasterii abbatibus CX-

liibila atquc ministrala fuerunl. De cxlcris vcro vil-

lis qux in beneficiiini datx sunt , jubemus ul terlia

iieralionis prxmio nos a Domino rcmuneraii lidcliter

credimus. Igitur omnium fidcliiiin noslrorum, tam

prxscntium quam ct futurorum , induslrix nntum

essc volumus, qualitcr dilecla conjux noslra Judiih

Augusta suggessit nobis ut quamdam villaui, nominc

Camhoiicm, qux esl in pago Bliseuse vel Dti'iensc,

monastcrio S Martini, quod esl eonstructum in pago

Turonico snper ripam Ligci is, ct vocatur Major Mo-

nasterium , in quo ideni ipse prxclarissimus confcs-

sor Chrisli regulariler cum turma moiiacborum Do-

mino militavit
,
per nostrx conscriplioiiis auctorita-

tein concedimus» b ad emenda fralrum ibidem Dco

famulaiilium vestimenla. tJndc prxscntix nostr;c

strumentum protulerunt, qualiler jamdudum ad mc-

pars de volatilibus cum ovis eisdem fratribus iiiinis- B moratum monasterium quxdam Deo sacrala, Oda

tretur. Volumus oliam alque eisdcm fratribus conce-

diimis, qui ct prxscnli lempore inibi degere, et fu-

luris lemporibus ad inhabitandum ct Deo serviendum

aggregari voltierint : ul de omnibus qux ad sepul-

crum bcatissiuii palroni nostii S. Martini a Deum ti-

menlibus cotiferuntnr, terliam parlem accipiant ad

nccessitalcs sibi consnlcndas, cxccplis de his vesli-

mentis ct spcciebus qux ad sepulcrum illius, dccoris

ct honestalis catisa, pcrpetuo retinenda crunt. Cera

autem et oleum ad luminaria in cadem ecclesia con-

cinnanda dccernimus ut retineantur. Slatuentes crgo

per hauc nostram aucloritatem prxcipimus, ut nul-

lus prxlatorum aut auctormn hnjus monasterii pa-

troni nostri beatissimi Martini hanc nostram conccs-

nomine, uxor Eodonis ducis pcr vcndilionis littiium

eamdem viliam cum suis appendiciis condonaverat.

Cujus petitioni propter amoremet honorcmae vene-

ralionem memorali patroni nostri beatissimi Martini

libenter acquievimus, el mcmoratani viltam Cambo-

nem, quam in prxscripto pago Blisense vel Dunensc

sitam esse diximus, cum his loccllis qux ad eam pcr-

liuere noscunlur, id est Caliaco. Binirilias, Varen-

nas, Ciilluras, villain Aitardi, vel eiiaiu cum tcrminis

cl oranibus rebus ad se pertiiicniibus, videliccl basi-

licis, domibus cxlerisque xdificiis, vineis, silvis, ler-

ris, pratis, campis, pascuis, aquis aquarumve dccur-

sibus, molendinis, cultis locls et incultis, mobilibus

rebus et immobilibus, ac seipsas moventibus, cnm

sionem alque slaluta convellcre, a-it nulluin in nio- C mancipiis et accolabus divcrsi sexus et xtalis, ad

dum immulare prxsumat, scd perpetuis lemporibus

inviolabiliter ca conservcnt cl sibi conservari fa-

ciant. Et ut hxc nostrx concessionis et constitutio-

nis auctoritas firmum et inviolabilem obtineat v go-

rein, manu propria subter eam firmavimus, ct more

nostro signaculo bullx insigniri jussimus.

Signum Ludovici sercnissimi imperaloris.

Hirininmariis uotarius ad vicem Theotonis reco-

gnovi.

Data xviti Kalendas Deeembiis, anno, Christopro-

pilio, 19 imperii domni Ludovici piissiini Angusti,

indiclione 11. Actum Turonis monasterio S. Martini

in Dci iiominc feliciler.

CLXXII.
a PHO MUOIU MONASTERIO.

(Anno 832.)

[Ex Chartularip ejusdem monasterii , apud D. Bou-
quet., Recueil des liisl., lom. IV, pag. 585.]

In nomiiie Domini Dci et Salvatoris noslri Jesu

lUinsti, Ludovicus, divina ordinante providentia, im-

,)crator Atiguslus.

Si iilius amore, ciijus muncre cxleris mortalibus

prxlali sumus, loca divino cultui consecrata con.-

gruis mumficentix nos-rx benefiuis ad divinum cul-

» Ilujus prxcepti meminit, illudque male Iribu"

amio 833 Labhcus in Miscell. Curios., pag. 457; il-

liul refert Cointius, toni. VII! Annal. ecclcs., pag.

I8J), ad aiiiiini: 851, a cujus mcnse Scplcinbri iuci-

mcmoratuin monasteiitim venerandi confessoris Chri-

sti sancti Martini, quod constructum essc in memo-
rato pago Turonico super ripaia Ligeris diximus;

ubi prxsenti temporc vcneral ilis Theoto abbas Deo

descrvientis congregationis paslor el rcclor essc co-

gnoscilur, per hanc noslrx largilionis auctorilalem

donamus atquc tradimus, ea videlicet ratione ut per-

peluo jure ipsius monaslerii consistat ad emenda, ut

praediximus, vcslimenta fratrum ibidem Dco famu-

lanlium : ct iiullus lidclittm nostrorum, vel cliam,

Deo disponente, successorum nostrorum ullam ha-

beal potesiaiem camdcm villam, vel iila qux ad eain

pcrlinere noscuntur, de jure ejusdem monastcrii

abslraliendi vel diminorandi : sed, sicut supra inser-

" tum est, memorata congregatio successorcsque co-

iiini ad id quo I prxfali sumus, de eadem villa cuin

suis appendiciis, quidquid inde quolibet mndo exigi

potest, hahcant potestalem faciendi , ordinaudi, exi-

gendi tam prxsenlibus quam futuris lemporibus,

disponendi atquc*faciendi. Sed et si quis ex ftdel bus

imperii noslri eis ad tiiijus rci necessilatem ali(|tiid

angere vel lilulare placuerit, volumus ut a nullo cis

auferri liceal ;
qualenus eis liberius pio noslra suc-

cessorumque nostrorum salute Domini misericor-

\.\: bat m: li: o ditina nitiumqje ;mperli Ludovitj

lik repelil ab anno NI5.
>' Sic lc^iiur iu chartulario; legendum , conce-

dcremus.
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itiam implorare dclectet.' Et ut hxc nostrx donalio- A Dala iv Kal. Jantiar., anno, Cbristo propilio, 18

nis alque tradilionis auetoritas perpetuum et invio-

laliilcm ohtinea.t vigorem, nianu propria subler cam

liniiaviuius, ct annuli nostri impressione signari

jiissimus.

Signum Ludoviei serenissimi imperaloris.

Mirminmaris notaiius ad vieem Theolonis re-

cognovil.

Dala xni Kal. Deeemb., anno, Christo propilio, 19

iiupcrii domni Ludovici piissimi Aiigusli , indictione

10. Actum Caduppa villa in Dei nomine fcliciler.

Amen.

CLXXIH.

PRO ABBATIA VINCENTII APIID CENOMANOS.

(Amw 852.)

[Apud Baluz., Miscell., tom. 1, pag. 84.]

In nomine Domini Dci et Salvaloris nostri Jesu

Cliristi, Ludovicus, divina ordiuante providenlia, iin-

perator Augustus.

Omnibus fldelibus sanctx Dei Ecelesix et nostris,

prrrsenlibiis scilicet et futuris, uotum esse volumus

quatiler ad nolitiain nostram de tribus cellis perven-

lum est, qux una earuni intra muros Cenomanis ci-

vitatis sita est et dicata iu bonore sancli All.ini, reli-

qux vero duae in suburbio memoratx civitalis con-

struclx, et altera earum in honore saucii Vincenlii,

altera vero in bonore sancli Audocni dicala babekar,

qnas prxsenti tempore Aldricus episcopus sub jure

prxseriptx urbis possidebat, qnod non juste ad eani-

dem urbem, sed ad publicuin nostrum pertinere de-

imperii Ludovici piissimi Augusti, iiidiclionedecima.

Actuni Cenomanis civitaie in Dei nomine ftliciter.

Amen.

CLXXIV.

rltO EADEM ABBATIA S. VIHCEMTII.

(Anno 832.)

[Apud Baluz., ibid. 1

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Chrisli, Ludovicus, divinaordinanteprovidentia, im-

pcrator Auguslus.

Si suppliealionibus sacerdotum, quando pro suis

vel ecclesiarum sibi coinmissarum necessiialibus

aliqtiid nobis intimare volucrint, aurem benigniter

atque iibcnter accommodaimis, coruinque jnstns el

B rationabiles petitiones ad optalum effeclum perve-

nire facimus, non solum regiam atque impcrialem

consuetudinem in hoc exercenms, sed etiam eos-

dem sacerdoles ad Domini misericordiam pro nobis

exorandam promptiores alque devotiores faeimus.

Idcirco notum fieri volumus omnium fidelium no-

strorum, tara prxsenlium quam futurorum, indu-

striye qualiler cum nos de Aquitania reverteremurct

in urbem Cenomanis pervenissemus, Aldricus ejus

-

dem urbis venerabilis episcopus aecedens ad aures

nostras retulit nobis de quadam villa qux Brogilus

vocatur et Novavilla nominatnr, qtix ante bos com-
plures annos de jure ejusdem ecclesix cum appcn-

diciis et omiiibus ad se perlinentibus subtracta atque

ad publicum nostruiu redaeta , moderno teinpore, r „„ ,.„.— .—

„

r „.._, — ,

berent. Ad quam causam diligenler per meliores et ah Heremberlo vassallo nostro in benefieinui data

veraciores homines circumquaquc menioratx urbis

consislentes inquirendam nobisqtie renuntiandam

destinavimus fidclem nostrum Widonem noinine

;

qui cum ad nos reversus esset, rctulit nobis, sicut

rclatione bonoruin bominum circa fines roenioralx

civitatis consistentiiim cum sacramenli assertione

invenerat, quod praiscriplae cellae non ad publicura

nostrum pertinebant, sedsub jure memoraloe Ceno-

manis ecclesiaejuste et legilimc esse deberent. Cum-
que ex memorati fldelis noslri Widonis relatione

per omnia ita verum esse cognovissemus, propter

futuras occasiones ct resultationes penitus rcpclleu-

das el abjicieudas, complacuit nobis hoc noslrx au-

possideretur, et sic prxcedenti tempore de manibus

reclorum prxdictx urbis eanulem viliam cuin ap-

pendiciis et omnibus ad se pertinentibus elapsam

esse. Sed cum nos ad rei veritatem diligenlius ve-

stigandam fideles nostros Simonem prcsbyterum et

venerabilem abbatem et Hildemannum vassallum

noslrum mitteremus, renuntiaverunl nobis per om-
uia ita verum esse. Cumqtie eorum relalione memo-
ratum bcncficium Heremberli non ad publicum no-

slrum scd ad jus prxdiclx ecclesix Cenomanis jusle

pertinere cognovissemus, complacuit cleraentix no-

strx prxfatum beneficium Heremberti, id cst, fore-

stem illara qux Gauciacinsis dicitur, ciim duabus

cloritatis alque memorix conscriptuiu super hujus- r» forestulis qux Dovera et Tulpiacus vocanlur, cum
cemodi factum conscribere, per quam prxcipiinus

atque jubemus ut repulsa omnino publiea et judicia-

ria potestale prxfatx celle perpetuo in jurc me-
moratx Ccnomanis ecclesix consistant, easquc me-

moralus Aldricus prxsul suique successorcs jure

ecclesiastico babeant, teneant alque possideant, et

inde faciant quidquid pro commodo vel ulilitate

inemorauc Cenomanis eeclesix faciendum esse de-

creverint. Et ut hxc nostrx aucloritatis conscriptio

firmior babeatur et a fldelibus nostris melius creda-

tur et diligentius couservelur, de annulo nostro

subtus eam jussimus sigillari!

Birminmarus notarius ad vicem Tbetonis reco-

gnovi et subscripsi

xdificiis in eadem constructis, qux Brolius noraina-

lur, necnon el Novamvillam ciiin oranibus ad se

perlinenlibus, id est, Salvariam, Colonicam, Cau-

queriolas curlem llerilavan. Felrarias, villarein

Saviniacum,<Buxarias, in Monlieellis capellam unam
cum omnibus ad se pertinentibus, et in Caliniaco

dimidium mansum, et in Vincariis mansum unuiii,

et in Cipido atque Belino eos quos juracntarios di-

cunt, cum rcdditione census quem singulis annis

solvere noscuntur, id est, mel et ceram, cl in Caba-

nido eos quos porcarios vocnnt, ct eos qui in illa

ruba qux cst conlra orientem raanere noscuntur,

necnon et illos qui super fluvium qui diciiur Sartba

consistere noscuntur, siraililer ct medietalem telo-
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nei qnod de illo porlo :innis singulis pcrsolvitur, et A rcbus decimx et nonx parlibus prxscriptx ecclcsi*

qnemadmoduin sxpedictus Heremberlus memora-

tinu beneGcium cum omni integritate, sicul illa die

siib jure nostra dominationis crat quan 'o a largi-

lione nosira ipsmn henelicium aeeepisse constat, pro

«molumenlo animx nostrx memorato venerabili

AiuYico episcopo ad partem prxscriptx snx ccclesijc

reddere, ul in perpctuum in utilitaics et usus ejus-

dem ccclesix Deoqne in ea dcservieuiium perli-

ne:;'. Idcirco suggerenle aiquc rogantc prxdido

vcnerabili episcopo hanc noslrx confirmationis at-

quc reddilionis prxceptionem ei vel ad parlem jam

dictx urbis fieri jussimus, pcr quam deccrnimus at-

que jubemus ut nullus fiileiiuiu iiostrorum de pra>

dicta villa vel de his omnibiis qux ad prxfata loca

Sancti Gervasii et fralrum inibi coiisistentiimi ple-

niler ct absque ulla dilatione persolvcrentur, et xdi-

ficia ejusdcm ecclesix sivc domus episcopalis ac

fr&trum inibi degentium refeclx ct rcstauratx fle-

rciit >. Insupcr liumiiiter flagiiantcs postularunt ut

viilarum nomina ex qai! us nonx ct decimrc ad su-

pradiclatn ecclcsiam persolvi (lc'.icnt in nostr.c au-

cloritalis prxccpto nominatim ascribi prreciperc-

iniit, ne al.qtio malo ingcnio aut qualibet callidilate

aul polentia alicujus divilis vel polcnlis hx villx

vel h:c rcs a jure cjusdem ccclesirc alienatre fu-

luris lierent tcmporibiis aut nonx vel dccimx sive

censtis vcl rcslaiirationcs jam dielx ccclcsi.e ablalx

fieri possent. Qiiorum deprecaiiones propter amorcm

pcrlinere noscuiilur mcmorato venerabili Aldtieo B lici libenter audivimus, et sicut dcprecali sunt, mo-

episcopo sivc succcssoribus ejus ullo unquain tem-

pore inqiiietudinem facere aui quaialibet calumniain

ingererc prxsumat; sed liceat ei et successoribus

ejus quieto ordine memorata loca cum omnibus ad

se periiiicntibiis jure ccclcsiastico tcnere et possi-

dere, et quidquid pro opporlunilate cl commoditatc

prxfatx ecclesix exinde facere decreverint, liberam

in omnibus habeant potcstatem facicmli. Ut autcm

lixc noslra aucloritas perpeluam obtineat firmita-

lem, de annulo nostro jussiuius sigillari.

Hirminmarus notariusad vicem Theotonis rccog-

novi et subscripsi.

Uata vi Idus Januar., anuo, Christo propilio, 17

nasteria vel ccllulas seu vicos vcl viilas quas noslra

largitione ex jure prxfixx ecclesirc nostri fidcles

habere dignoscunlur nominatim in hoc prxceplo in-

serere jussimus, nl futuris teiiiporibus in jure et

dominatione jam diclx ccclesix cum oinni integri-

tate pcrinaneant : id est, monasteriiim Sancti Pelri

quod Bertranus episcopus xdiGcavit, cum mouaste-

riolo Sancli Mariini in Ponleleuve, et monasterio-

lum Sancti Victurii , in quo ipse don.nus Victurins

corporc requiescit, et mon isteriolura Sanctx Marix

quod est conslructitm intra murum civilatis et flii-

vinm Sarihx , cum monasteriolo Sancti Ricomcri

ulira fluvium Sarlhx ad eum pertinenle, et mona-

imperii domini Ludovici piissitni Augusii, indi- sterium Sanctx Scholasticx, et monasteriolum San-

riione 10. Actum Ilcs villa in Dei nomine feliciter. G e i\ Germani ullra fluvium Sarthx, el nionasterio-

lum vel synoilochium Sanctx Marix, in quo domnus

Paduinus requiescit in corpore, et cellulara Sancii

Victurii infra civitatem, et monasterium Sancti Cari-

Amen.
CLXXV.

PRO E.VDEM XBIIATIX S. VlNCENTIl.

(Anno 833.)

[Apud Baiuzium, ibid.]

In noniine Domini Dei et Salvaloris nostri Jesu

Christi, Ludovicus, divina ordinante providentia, ira-

peralor Augiislus.

Si his qui Deo dcbimm exhibent faraulatum quid-

<lam honoris conferimus, et ad suum ministeriitm

liberius exsequenduin opem feriuius, hoc nobis pro-

cul duhio ad slalum terreni regni corroboianduin et

ad xlernx vilx be.atitudinem capesscndam profiitu-

rum csse confidimus. Notum igitur esse volumus

lcfi , in quo ipse domnus requiescit in corpore, et

monasterioltim Sancli Juliani, in quo ipsc requiescit

in corpore, el monasterium Sancti Georgii, monaste-

i ium lllidi , et nionasterium Tussiaco, et monaste-

rium Sancti Joanuis et Sancti Trechii in Buxiolo :

et monasteriolum Sancli Martini in Diablentico, ct

inonastcriiim Sanctx Marix in Aurionno, et mona-

slerium Buxido, et eellulam Semiliaco, ct monaslc-

rium Caladon. Hxc omnia, sicul diligenter inquisi-

tum habemus, cum omnibus ad se pcrtincniibus et

omnibiis lidelibus noslris, prxsentihus scilicet et fu- in scriptis aullienlicis Sancli Gervasii invenimus, ad

turis, quia nos de Aquilania revertentes, cum in

iitbcin Ccnomanis pcrvenisseraits , quam Aldricus

venerabilis episcopus regere videtur, clerici ct Dei

servi inibi consistentes iu noslram advenerunt prx-

sentiani, et conquesli sunt quod nonas et dccimas,

unde nccessarios sumplus habere deliebanl, fideles

nostri qui res Sancti Gervasii munere beneficiario

possidebant, aul negligenter persolverent , aut pe-

nitus reddere diflenent; petieruntque et suppliciter

dcprecati sunt nos ut nostra imperialis potestas ef-

ficerei qnaliter seeundura antiquam consuettidinem

el jnssionem domini et genitoris nostri Caroli prrc-

stantissimi Augusli ae nostram plenilcr de cisdem

» ViJc lib. i Capitul., c. 137, ct lib. u, c. 21, 22.

prxdiciain ccclesiam sancti Gervasii juste cl legalitcr

pertinent. Ex quibus }ubentes prxcipimus ut festi-

vitatibus illorum sanctoruin in quoruiu mcriioriis

ipsa cuenobia dicala esse noscttntur, per singulos

annos ad pixlixam matrem et civitaiis ccclesiam

census ab ipsis qui eadem coenobia noslro beneficio

tenenl libenter ad opus episcopi vel fralrum ibi de-

gentium et ad ipsam ecclesiam resiaurandam et nunc

et futuris lemporibus persolvantnr, el refectio ca-

nonicis Sancti Gervasii oplima ab codem abbate qui

ipsum coenobium tunc temporis habere videiur, in

prxdicla feslivitale lilienti animo fial, sicut noslram

gratiam el ipsa benefieta balierc voliieiiiit; ul nobis
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seu dccessoribus vel geniloribus nostris propler A Corma, ct Noviomor. cl Bosliliaco vicis publicis.

ablalionem vel minoralioneni barum rerum jam

dictx ecclesiae aliquod detrimentum aut periculum

ragni non accrescat, scd pcrennis temporibus sub

jure ejusdem ecdesiac pcrmaneant. Divitis a cnim

canonicis omnibus et eeolesiis baptismalibus in prsc-

diclae urbis parochia consistenlibus , cujuscunque

juris sint, census cunctos lam in olco quam in cera

sive denariis pleniter parlibus prxfatae ecclesiae,

sicut in plenariis el breviariis ejnsdem matris ec-

clesise continentur, per singulos annos absque ulla

contradictione aut mora persolvi praecipiinus. De

vicis vero publicis ac propriis vel villulis jam dictac

ccclesiae, quas fideles nostri nostra largitione ha-

bent, omnino praecipimus ut nonac et decimae par-

Hacc autem omnia qine nomiuatim supra inserta

sunt, ul jam dictum esl, evidentius et diligentius

invcstigaium habemus, el in auiheniicis ejusdcm

ecclesiae scriptis ipsis clerieis nnnobslanlibus repe-

rinius, sive alias villas quae propter prolixitalem vel

propter ignorantiam noininum villarnm in hoc prae-

cepto iion sunt insertse, ad jam dictam ecclcsiam

juste cl legaliler pertinere; super quibus bas nostra;

auctoritatis litleras lieri decrevimus, per quas sla-

luentes omnibus qui in praesenti tempore aut futuris

tcmporibus ex memoratae matris ccclesiae beneficia

assecuti sunt aut assequi potuerunl, prsecipimus ut

de omnibus conlaboralionibus terrse, tam feni quam
annonse omnium generum, tam de sua dominalions

tibus praescriptae matris ecclesiae ab eisdem fidelibus B <l
uam cl ^ vassallorum suorum, de vivcrieiis quo-

que el perdonato, de pastionibus et pascuariis, de

herbalicis et pullis, de piscationibus et pastionati-

cis, id est, de glandelicis, dc melle, et collaboratio-

nibus qnse in liortis sunt , dc nulriminibus anima -

liuin et caseis qui flunt, dc vaccaritiis dominicalis;

ac de omnibus redditionibus quae ab hominibus mc-

moratx malris ecclesiae recipiuntur, excepto hosti-

lcnse, id est, de bubus et conjecto ad carros con-

struendos. De his autem omnibus prsecipimus et cen-

sum legitiuium et nonas ct decimas annis singulis

partibus praescriptse malris ecclesiae absque ulla

marrilione vel dilatione reddere, insuper reslaura-

liones lam in prsefixa ecclesia quam in domibus juxta

eam adjacenlibus in tcgumentis et restaiiralionibus

nostris libenter et plenitcr persolvanlur, et sediftcia

ejusdem ecclesiae sive domornm ad eam infra civi-

tatein peiXinentium resedificare vel restaurare fa-

ciant, id est, de villa Tavida, de villa Lugduno, de

villa Baladon, de villa quae Brogilus sive Novavilla

nunciipaliir, de villa Pradcllis, de Murniaco, de villa

Guilis, de tertia parte de cella Sancti Almiri, de

tertia parte de cella Sancti Uifacii, ct de terlia parte

de cella Sancti Rigmii i , de villa Boulido, de An-

gono, de Solemnis villa, et vico et cella Yirmero;

el de villa Apiliaco, et de Ablrino, et Clausido, de

Noviliaco, et Fanisnonia, et campo Sigirico, Lu-

ciaco, et montc, et de Commis cella Sancii Leode-

garii, Augor, et Boulir, de Vinogabron cuin suis apD » n~.,*v— ~ D , -r - „ --

pendiciis, et Ailino vico publico, et Bruslor et So- ^ pro possibilitate rerum quas in beneficium exinde

gonna vicis publicis, et Silviaco, et de villa Viliaco

ct Triciono, el Silgiaco, el Sabololio, et Vinonio

vico publico, et de villa longua, et de villa Campa-

niaco, et de Tonedralio, de Geneda vicis publicis,

et de villa Didas, et de Tredento, et Vitlena, Tauri-

miaco, Caisano, et villare de Yerno et Adillanitse ct

Yigra, et Fontauas, ct Sanmuro, et Brafialo, Fol-

caria, Domnoiorio, et parlem de Fraxinido, Man-

daria, Dirigeto, villare de Yerno, Clermicio et Ca-

niliaco, de Traximarias, et Coxiaco vico publico,

et villa Anloniaco, de villa Bonalfa, et de oinnibus

villis quae ad cellani Sancti Martini infra murum ci-

possidel facere non negligatis, si graliam nostram

ct eadem beneficia unusquisque vostrnm habcre

volnerit. Praescripta vero beneficia volo ut lideles

nostri supradiclo censu cum consensu et benevolen-

tia ejusdem ecclesias episcopi teneant usque dum illa

cum eis quae ex nostra datione habere videntur mu-
larc possiinus et saepediclae ecclesiae quae juste et

legitime, ut inquisitum habemus, debentur, auxiliant^

Domino, rcstitui atque reJdere mcreanmr. Et hoc
omnibus vobis notum sil

, quod si aliquis veslrum
exstiteril qui hanc jussionein noslram aul conlem-

nendo aut negligendo adimplere distulcrit, quia vo-.

vitalis pertinent, et de Caugiaco vico publico, et de luinus atquc prajcipimus ut praescript:B urbis epi-

villa Limbriaco, el Verincella, et Yerniaco, et villa scopus in jure cjusdein ecclesiae sua? in suam vel

de Ferciaco, et de Ponciaco, de Cariliaco, Priliaco,
'

dc Yigra, et de beneficio Hadingi, et de villare et

de valle Bovonis, et de Breviaco. et de Carbonariis,

et de Builiai o, et de Sidrego, et de Paciaco porlu

super Garronam, et de Gaureco, ct de cella quae

Longolin vocatur, et de Gajureco, et de Floreco, et

de vico Diablentico, et de cella Arciacas, et de villa

Camariaco, ct Eviriaco, et Calla, et Comnioriaco,

et de villa Andoliaco, et de villa Giiniaco, et Marti-

niaco, et Liverolas, cl Sisciaeo, et de cclla Domo
regis et de pago Ardunense, in quo sunt manenles

villas Sancti Gervasii, et de cnrle Busane, et de No-
viomo, et Scomoiaco, et Camiliaco, cl Comaco, ct

a Vox corrtipla.

canonicorum suorum potestatem vel dominalionem

easdem res revocare facial usque dum illi qui jam
dicte ecclesia: res vel beneficia nostra largitione

Uabebant in nostram venianl praesenliam pro eadem
negligenlia atque conteinpiu rationes reddere. Et

praevideat unusquisque ne illam ibi audiat senten-

tiam, Qui negligii censum, pcrdat agrnm, et per hanc

auclorilatem , sive pro eorum negligentia vei con-

temptu ipsa perdanl beneficia 11
. Et ut haec jussio 110-

stra verius credatur et diligcntius conservetur, atque

per oninia a vobis perficiatur et firmius fuluris teni-

poribus tencatur, de annulo nostro subter has litteras

nostras jussimus sigillari.

b Vide Capitularia Caroli, tit. 7, c. C9.
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Hirraiomarus notarius ad vicem Tbeotonis rcco- A Vnlvinus nomine, cum episcopo Biixianx Ecctesia

gnovi ct subscripsi.

Data II Kal. Januar., anno, Clirislo propitio, 10 im-

perii domni Ludovici piissimi Aiigusti, indiclione 10.

Actuin Ccnomauis civitaie in ivi nominc feliciter.

Amen.

CLXXYI.

DIN.OMA I.OTHARll PRO MONASTERIO VERONERSI.

(Annn 833.)

[Ughelli, Itiiiia sacra, tom. V, pag. 717.]

In nomine Domiui nostri Jesu Christi, Lotbarius

Augiisius invictissirai domini impcratoris Ludovici fi-

lius.

Quidquid enim in noslra vel procerum nosirorum

prxsenlia recto tramile secundum legem definitum

Chuniberlo nomine commutaverat, ct c conira sibi

placitam acceperat commulationem : qux dum utilia

post aliquot ilies idem Rataldus vener. episcopus

prxfalx S. Zenonis Ecclesix esse cognovisset, da-

tis in recompcnsalione pacti prxdictx Brixianx cc-

clesix congruentilms rebus, ac mancipiis a Petro

quondam cjusdcm ecclesiac episcopo cpmmutatis

,

pacti prxnominatx S. Zenonis ecclcsix conquisivil

ad babendum : sed quia regiae potestatis missus intcr

has defuerat commulationes pro bujusmodi occasio-

nihiis adimendis, nc ideo ah eadem ecclesia auferan-

tur, quoniam legaliter absque regio misso non potc-

rant commutari , hanc nostram auctoritatem supcr

praefalas comniutationes addere libuit , per quas ju-

fucrit, oporlet noslris confirmare oraculis, iit jure j{ bcmus sanuin mansurum : sancimus ut nullus fidc-

firmissimo maneat inconvulsum. Igitur nntum sit

omnium fiilclium nostroruin, praesenlium scilicet ct

futurorum, sagacitali, quia cum missi nostri in Pi-

scaria ad universorum causas audiendas, et rectc

judicia lerminanda rcsedissent, ibique veniens Lco

abbns, et advocatus Sancti Zenonis Garimbaldus no

mine, nnde i.lcm Leo per ordinalionem RataUi ve-

nerabilis episcopi esse videbatur, interpellavisse Ra-

gilcusum, cl Ragiiierluni advocalos Goradi comitis,

dicenles, quod pars pnefali Goradi silvam qux dici-

iiir Hostilia, ct pascua pertincnlem, etjurc S. Zeno-

nis suo jure occupasse illicite et contra legem;

quam rem dmn prxfati missi nosiri pcr se niinime

definire poluissent, in nostram banc pleniter delihe-

iium sanolx Dci Ecclesix uoslrorumque, ab hinc in

antea indc aliquam pacti sxpe dicti monasterii S.

Zenonis infcrre prasumat contrariclalcin, sed liccat

ei , ut justo traniite acquisivit, quiete rectoribus

ecclesix ordinare atque disponere quidquid utilitus

prxdictx diclaverit ecclesiae. Si vero, quod fuiit-

rum noii crcdimus, aliquis dux, conics, aul cusjtilibct

adminislrationis, aut privata persona conlra omnia

supradicta moliri aliquid pracsumpserit, scu infrin-

gore, vei corrumpere ex parte, aut ex toto teniave-

rit, sciat sc composilurum niillc mancusos auri

obryzi, medietatcm camerae nostr.e, et medielatem

jam ificto uionasterio S. Zcnonis, si aliqua contra-

rietatis violenlia illala fuerit. Et ut hoc ccrtissime

randa jussimus vcnire prxsentiam. Qua de re dum p credatur, ct diligentius observelur, manu propria

diligeuti adhibila invesligatione rei veritatem inqui- rohoravimus, et annuli noslri impressione insiguiri

rercmns, dclulit praedictus ahbas optatis [ohtutibus]

noslris prxcepta anliquorum regum, ncc non cl bo-

n:c mcinorix avi nostii domini Caroli prxstanlissimi

iinperatoris, vernm cliam et avunculi nostri Pipp°ni

quondam gloriosi regis, dominique et gcnitoris no-

stri Ludovici serenissimi Augusli, qiise duin relegi

fecissemus, coinperimus jusle ct rationabilitcrpacla

monasterii S. Zenonis in omnibus pascuorum , et ca-

puli, scu decimx, et omnem exaclionem pertinere

ahsquc qualibet in p.irte aliquod rcdhihilionis dehi-

tuni, salvo suo jure in inlegrum terrilorio, ubi Ho-

stilia nuncupattir, cujus fincs suul, a Pado usque in

campmn Turmioni , et a fossa Lubia usque ad fos-

sam Regiam, et pollicincm juvta castrum Revcri. D
IJcoque ad prxfatum sanctum ac vencrabilem bos

noslrx aucloritatis apiccs fieri jussimus, per qnos

absque qualibel inqnietudine abhinc in futurum no-

slra auctoritate lencat, justcque fruendo possideat.